2) *Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus.*

Ya en Gayo, (Inst. 1, 5), había sido adelantado lo que después habría de ser complementado por Ulpiano;

Gai. 1, 5: Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit, nec unquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat.

Las *leges* o constituciones emanadas de los Emperadores se concretan, pues, en cuatro categorías: *Edicta, rescripta, decreta* y *mandata*. La publicación de edictos era una consecuencia de la facultad que tenían los Emperadores en virtud del *ius edicendi* del que gozaban, igual que lo hacían los magistrados. También en la *auctoritas principis* descansaba su posibilidad de emitir dictámenes (rescriptos) sobre concretas cuestiones jurídicas que les fueran planteadas. Los decretos constituían auténticas decisiones judiciales o sentencias dictadas por los Emperadores en aplicación de su poder jurisdiccional. Por último los mandatos consistían en determinadas órdenes e instrucciones dirigidas a sus propios funcionarios.

Por lo que respecta a Justiniano, la intención de recoger en un solo texto la dispersa legislación emitida por sus antecesores es declarada en la constitución por la que ordena precisamente la elaboración de su primer Código.

Const. Haec Quae necessario, pr: "Haec, quae necessario corrigenda esse multis retro principibus visa sunt, interea tamen nullus eorum hoc ad effectum ducere ausus est, in praesenti rebus donare communibus auxilio dei omnipotentis censuimus et prolixitatem litium

amputare, multitudine quidem constitutionum, quae tribus codicibus Gregoriano et Hermogeniano atque Theodosiano continebantur, illarum etiam, quae post eosdem codices a Theodosio divinae recordationis aliisque post eum retro principibus, a nostra etiam clementia positae sunt, resecanda, uno autem codice sub felici nostri nominis vocabulo componendo, in quem colligi tam memoratorum trium codicum quam novellas post eos positas constitutiones oportet". (a. 528).

Intención, ya cumplida, que reitera en la constitución por la que el Código se publica.

Const. Summa rei publicae, § 1: "Sed cum sit necessarium multitudinem constitutionum tam in tribus veteribus codicibus relatarum quam post eorum confectionem posterioribus temporibus adiectarum ad brevitatem reducendo caliginem earum rectis iudicum definitionibus insidiantem penitus extirpare, ad hoc commune praestandum beneficium deo praesule prono animo nos dedidimus..." " ... per quem tam trium veterum Gregoriani et Hermogeniani atque Theodosiani codicum constitutiones quam plurimas alias post eosdem codices a Theodosio divinae memoriae ceterisque post eum retro principibus, a nostra etiam clementia positas in unum codicem felici nostro vocabulo nuncupandum colligi praecepimus..." (a. 529).

En el § 1 de la constitución *Deo auctore*, Justiniano hace una indicación a las *leges* de los "antepasados sacratísimos príncipes" que fueron objeto de su primer "cuidado" purgándolas y recogéndolas en un único Código para clarificarlas.

Const. Deo auctore, § 1. "..., repperimus autem omnem legum tramitem, qui ab urbe Roma condita et Romuleis descendit temporibus, ita

esse confusum, ut in infinitum extendatur et nullius humanae naturae capacitate concludatur: primum nobis fuit studium a sacratissimis retro principibus initium sumere et eorum constitutiones emendare et uiae dilucidae tradere, quatenus in unum codicem congregatae et omni superuacua similitudine et iniquissima discordia absolutae uniuersis hominibus promptum suae sinceritatis praebeant praesidium". (a. 530).

También en la constitución *Tanta*, hace mención a la compilación de antiguas leyes con renovada pureza.

Const. Tanta circa, pr. "... et leges antiquas iam senio praegravatas per nostram vigilantiam praebuit in novam pulchritudinem et moderatum pervenire compendium: quod nemo ante nostrum imperium unquam speravit neque humano ingenio possibile esse penitus existimavit..." (a. 533).

Así como hiciera en las constituciones por las que ordena y confirma su primer Código, como en aquéllas relativas al Digesto que refieren el compendio de antiguas *leges* o constituciones imperiales renovadas y clarificadas, en la constitución *Cordi* sobre el segundo y definitivo de sus Códigos vuelve a incidir en la necesidad que tuvo de llevar a cabo esta tarea, con múltiples referencias a la compilación tanto de gran cantidad de antiguas leyes, como del antiguo Derecho en las Instituciones y en el Digesto.

Const. Cordi, § pr: "...igitur in primordio nostri imperii sacratissimas constitutiones, quae in diversa volumina fuerant dispersae et quam plurima similitudine nec non diversitate vacillabant, in unum corpus colligere omnique vitio purgare proposuimus..." (a. 534).

Const. Cordi, § 1: "... quibus maximus antiquarum rerum articulus emendatus et coartatus est omneque ius antiquum superuacua prolixitate liberum atque enucleatum in nostris institutionibus et digestis reddidimus". (a. 534).

Const. Cordi, § 3: "...ut undique non solum institutionum et digestorum via dilucida et aperta pateret, sed etiam constitutionum nostri codicis plenum iubar omnibus clareat,..". (a. 534).

Const. Cordi, § 4: "His igitur omnibus ex nostra confectis sententia, cum memoratus Iustinianus codex a praedictis gloriosissimis et facundissimis viris purgatus et candidus factus omnibus ex nostra iussione et circumductis et additis et repletis nec non transformatis nobis oblatu est, iussimus in secundo eum ex integro conscribi non ex priore compositione, sed ex repetita praelectione,..." (a. 534).